Classificação Documental: 013.2

Ata da 36ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

COORDENAÇÃO DO MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA (REDE NACIONAL)

ATA DA 36ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE

MESTRADO PROFISSIONAL EM QUÍMICA EM REDE NACIONAL – PROFQUI

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e um minuto 1

(Horário de Brasília), na sala de reunião virtual do Google Meet, no Instituto de Ciências Exatas, 2

no Campus Aterrado, aconteceu a 36ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso de Mestrado 3

Profissional em Química em Rede Nacional – PROFQUI. Estiveram presentes na reunião os 4

seguintes membros em ordem alfabética: Alessandra Rodrigues Rufino, Danielle da Costa R. 5

Messeder dos Santos, Leandro Ferreira Pedrosa, Leandro Maranghetti Lourenço, Lígia Maria 6

Mendonça Vieira, Natany Dayani de Souza Assai, Renata Luz Martins, Thiago Simonato Mozer. A 7

reunião foi presidida por Thiago Simonato Mozer, Decano do Colegiado do PROFQUI-UFF, com a 8

seguinte Pauta: Item um) Aprovação e assinatura da ata anterior;  Item dois) Renúncia da 9

Coordenação atual do PROFQUI-UFF; Item três) Calendário e Horário de aulas do ano de dois mil 10

e vinte e três; Item quatro) Comissão do Exame de Idioma para Turma de dois mil e vinte e dois 11

e Turma de dois mil e vinte e três; Item cinco) Proposta de ficha de avaliação do Produto 12

Educacional na defesa de dissertação; Item seis) Data da próxima reunião do Colegiado no ano 13

de dois mil e vinte e três; Item sete) Palavra Livre. O presidente da reunião iniciou com o item 14

um da pauta, apresentando a ata anterior. O referido documento foi enviado com antecedência 15

via e-mail aos membros para leitura e correção. Aberta a discussão, os membros presentes 16

discutiram sobre o item. Após a discussão, a referida ata foi colocada em votação. O Colegiado 17

aprovou por unanimidade. No item dois da pauta foi discutida a Renúncia da Coordenação atual 18

do PROFQUI-UFF. Os referidos documentos foram enviados com antecedência via e-mail aos 19

membros para leitura. Aberta a discussão, foi informado que a coordenadora e a vice-20

coordenadora solicitaram renúncia. A coordenadora, profa. Lígia Maria Mendonça Vieira, foi 21

eleita para a coordenação do curso de graduação de bacharel em química. Não é possível a 22

acumulação de dois cargos de coordenação, então ela renunciou à coordenação do PROFQUI. A 23

vice-coordenadora, profa. Danielle da Costa Rubim Messeder dos Santos, renunciou da vice-24

coordenação por motivos pessoais. Por esse motivo, um dos decanos, que não estiver em algum 25

cargo de coordenação ou chefia, deve assumir como coordenador pro tempore até a realização 26

de uma eleição. Após a explicação, o presidente da reunião perguntou quem dos presentes 27

gostaria de assumir a coordenação de forma pro tempore. Dentre todos os docentes, aqueles 28

que estão aptos a assumir temporariamente a coordenação são: Leandro Maranghetti Lourenço, 29

Renata Luz Martins e Thiago Simonato Mozer. A profa. Renata foi coordenadora no mandato 30

anterior e informou que não gostaria de assumir. Após discussão, o prof. Thiago Simonato Mozer 31

voluntariou-se para permanecer como coordenador pro tempore até a realização da eleição. Em 32

Classificação Documental: 013.2

Ata da 36ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 2 de 3

seguida, foi discutida a Comissão Eleitoral Local (CEL) para realização da eleição no próximo ano. 33

Foram voluntários para compor a CEL os docentes Danielle da Costa R. Messeder dos Santos, 34

Leandro Ferreira Pedrosa e Natany Dayani de Souza Assai. Dentre os escolhidos, a profa. Danielle 35

se prontificou em ser a presidente da CEL. Após a discussão, a indicação de coordenador pro 36

tempore e a composição da Comissão Local Eleitoral foram colocadas em votação. O Colegiado 37

aprovou ambas por unanimidade. No item três da pauta foi discutido o Calendário e Horário de 38

aulas de 2023. Foi apresentada uma sugestão de calendário com 15 semanas baseada no 39

calendário oficial da UFF para 2023. Aberta a discussão, os docentes presentes sugeriram iniciar 40

as aulas em março e aumentar para 17 semanas de aula ambos os semestres do ano. Nessa 41

proposta, o primeiro semestre inicia em Três de março e termina em quatorze de julho e o 42

segundo semestre inicia em quatro de agosto e termina em quinze de dezembro, ambos com 43

dezessete semanas. Após a discussão, a proposta foi colocada em votação. O Colegiado aprovou 44

por unanimidade. No item quatro da pauta foi discutida a Comissão do Exame de Idioma 2023 45

para Turma 2022 e Turma 2023. Conforme norma do programa, é obrigatório o exame de idiomas 46

para todos os alunos. Aberta a discussão, o professor Thiago Simonato Mozer informou que a 47

comissão antiga era formada por ele, Elivelton Alves Ferreira e Mauro Celso Ribeiro. Ele informou 48

ainda que cada membro da comissão possui um papel no exame de idioma: o Thiago elabora o 49

exame, o Elivelton aplica a prova para os alunos e o Mauro corrige a prova. Com a solicitação de 50

descredenciamento do Mauro, a comissão precisa de mais um integrante. A professora Danielle 51

da Costa R. Messeder dos Santos se prontificou em participar da comissão no lugar do Mauro. 52

Assim, a Comissão do Exame de Idioma 2023 será composta pelos docentes Danielle da Costa R. 53

Messeder dos Santo, Elivelton Alves Ferreira e Thiago Simonato Mozer. Após a discussão, a 54

composição da Comissão do Exame de Idioma 2023 foi colocada em votação. O Colegiado 55

aprovou por unanimidade. No item cinco da pauta foi discutida a proposta de ficha de avaliação 56

do produto educacional na defesa de dissertação. O referido documento foi enviado com 57

antecedência via e-mail aos membros para leitura. A Coordenação Nacional do PROFQUI enviou 58

um modelo de ficha de avaliação do produto educacional para a defesa de dissertação para os 59

polos utilizarem na avaliação das defesas. Foi informado que essa é apenas uma sugestão e o uso 60

não é obrigatório. Aberta a discussão, os docentes presentes discutiram que os pontos 61

constantes na ficha de avaliação já são verificados pelos docentes do nosso polo, tornando a ficha 62

redundante. Assim, foi sugerido que a ficha seja enviada a todos os docentes como orientação e 63

sugestão, cabendo a cada docente decidir utilizar ou não. Após a discussão, foram feitas três 64

propostas: Um) tornar a ficha de avaliação obrigatória; Dois) a ficha ser opcional e ser utilizada a 65

critério do orientador; e Três) não usar a ficha. Aberta a votação, foram seis votos na opção Dois 66

e duas abstenções. A proposta Dois, a ficha ser opcional e ser utilizada a critério do orientador, 67

foi aprovada por maioria dos votos. No item seis da pauta foi discutida a data da próxima reunião 68

do Colegiado em 2023. Tendo em vista o recesso de fim de ano, as férias escolares e as férias dos 69

docentes, foi sugerido que a próxima reunião do Colegiado seja realizada dia três de março, na 70

primeira sexta feria do mês. Dessa forma, não haverá reunião ordinária em janeiro e fevereiro. 71

Após a discussão, a data da próxima reunião foi colocada em votação. O Colegiado aprovou por 72

unanimidade. No item sete da pauta, Palavra Livre, o presidente da reunião informou que os 73

informes serão enviados por e-mail. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 74

Classificação Documental: 013.2

Ata da 36ª Reunião Ordinária do Colegiado do PROFQUI-UFF
Página 3 de 3

treze horas e cinquenta e dois minutos (Horário de Brasília), da qual, para constar, foi lavrada a 75

presenta Ata, que vai assinada por mim, Secretária, e pelo Senhor Presidente da Reunião após a 76

aprovação pelo Colegiado na próxima reunião ordinária.  77

Thiago Simonato Mozer

Decano do Colegiado

Larissa Vitoria Cardoso Cusielo

Secretária

--Presença Remota--
Alessandra Rodrigues Rufino

Docente Titular

--Presença Remota--

Danielle da Costa R. Messeder dos Santos
Docente Titular

--Falta Justificada--

Elivelton Alves Ferreira
Docente Titular

--Presença Remota--

Leandro Ferreira Pedrosa
Docente Titular

--Presença Remota--

Leandro Maranghetti Lourenço
Docente Titular

--Presença Remota--

Lígia Maria Mendonça Vieira
Docente Titular

--Presença Remota--

Natany Dayani de Souza Assai
Docente Titular

--Presença Remota--
Renata Luz Martins

Docente Titular